16 Quod ubi Judith compertum, quae uiro uidua, praediues opibus, insignis specie, sed moribus quam uultu illustrior tum in castris erat, artis suorum rebus etiam certo sibi exitio audendum aliquid et temptandum rata, caput comit, uultu expolitur, comite **15** 2 ancilla castra hostium ingreditur. statimque ad Holofernem deducta perditas res suorum memorat, se transfugio uitiae consuluisse. deinde a duce poscit liberum extra castra nocturno tempore egressum orandi gratia. mandatum id uigilibus portarumque custodibus. sed ubi per triduum egrediendi ac redeundi consuetudinem **20** sibi barbaris fidem fecit, Holofernem cupidio incessit dediticiae corpore abuti: etenim forma excellenti Persam facile permouerat. ita ad ducis tentorium per Baguam eunuchum deducitur, initioque **4** conuiuio barbarus multo se uino obruit. tum remotis ministris, priusquam uim mulieri inferret, sonno captus est. Judith tempore **25** arrepto caput hostis desecat secumque aufert. et cum secundum 5 consuetudinem castris egredi crederetur, incolumis regressa. postero die Hebraei, caput Holofernis de superioribus ostentantes, erup-

8 Judith 7. 12 Judith 8—10. 18 Judith 12. 27 Judith 13 sq.

2 amin aduerterunt *P* 3 in pacem *nos*: inparem *P*, parem *b* 6 milibus *P* 10 demum *Sigonius*: deeimo *P*, cf. lib. *Judith* 7, 15 14 aretis *b*

20 consuetudinem sibi, barbaris fidem: *distinctum est in editt.*; *uidetur sententia*: ubi barbaris fidem fecit, sibi esse egred. ae redeundi consuetudinem, cf. *infra*: eum secundum consuetudinem eastris egredi erederetur (consuetudine sibi apud barbaros fidem feicit *Vorstius*) 21 fide *P* 22 abutendi *Drusius* 23 deducitur *P*, ut coni. *Drusius*: deducunt *b* || initioque conuiuio *de Prato*: initioque conuiuui *P* 27 regressa *P*: ad suos regressa est *b*

tione facta ad castra hostium pergunt. tum uero barbari signum pugnae poscentes tabernaculum ducis frequentes assistunt. ubi truncum corpus repertum, foeda formidine in fugam uersi terga hostibus praebuerunt. Iudaei fugientes persecuti caesisque multis 6 milibus castris ac praeda potiti. Judith summis laudibus celebrata c et v annos uixisse traditur. haec si Ocho rege, ut opinamur, 7 gesta sunt anno imperii eius duodecimo, a tempore Hierosolymae restitutae usque in id bellum fuerunt anni duo et xx. ceterum Ochus xx et iii annos regnauit. fuit autem ultra omnes cruentus 8 et plus quam barbaro animo. hunc Baguas spado aegrotantem uenenis sustulit. post eum Arses, filius eius, triennio imperium tenuit, Darius annos IIII.

Aduersum hunc Alexander Macedo acie confixit. eo uicto **17** Persis imperium ademptum, quod ab initio Cyri steterat annos 15 cc et L. Alexander uictor fere *omnium* gentium adiisse Hierosolymae templum dicitur ac dona intulisse, edixitque per omne imperium, quod sui iuris effecerat, ut Iudeis ibidem degentibus esset liberum in patriam reuerti. exacto duodecimo imperii anno, septimo posteaquam Darium deuicerat, apud Babylonam defunctus est. regnum amici eius, qui simul cum illo maxima illa bella 3 gesserant, partiti sunt. hi aliquanto tempore sine usurpatione regali susceptas partes procurauerunt, Arridaeo quodam Philippo Alexandri fratre regnante, cui perimbecillo uerbo datum imperium uidebatur, re autem penes eos erat, qui sibi exercitum et prouincias distribuerant. nec uero hic rerum status diu mansit, omnes- 4 que se reges appellari maluerunt. primus in Syria post Alexandrum Seleucus rex fuit, subiecta eidem Perside ac Babylone. qua 5 tempestate Iudaei annum stipendum trecenta argenti talenta regi dabant, nec tamen per externos magistratus, sed per sacerdos dotes suos regebantur. patrioque ritu uiuebant, donec plerique eorum longa rursum pace corrupti miscere omnia seditionibus et

2 Judith 15 sq.

6 si *P*: *om. b* 8 duo et xx] duo et xl *de Prato*, cf. *eius edit. II*, p. 123 sq. 10 Bagua spado *Pb*, sed cf. *II*, 14, 5 11 Arxes *Pb* 13 aler-
sander *P* 15 omnium *b*: *om. P* 18 liberum esset *b* 19 babylonam *P*

21 hi *P*: inde *b* 22 Arrideo *Pb* 24 re *de Prato*: res *P* 27 eadem perside ac babylone *P* 29 externos *Sigonius*: ternos *P*

turbare cooperunt, affectantes summum sacerdotium libidine, auaritia et dominandi cupidine.

18 Namque primum sub rege Seleuco, Antiochi magni filio, Oniam sacerdotem, uirum sanctum atque integrum, Simon quidam falsis apud regem criminibus insimulatum excutere nequiuerat. 5 2 intericto deinde tempore Iason frater Oniae Antiochum regem, qui Seleuco fratri successerat, adiit, augmentum stipendii pollicens, si sibi summum sacerdotium traderetur. et quamquam insolitum neque ante permissum erat perpetuo sacerdotio perfungi, sollicitus tamen regis animus, aeger auaritia, facile superatus est.¹⁰ 4 ita depulso Onia Iasoni sacerdotium mandatum. is foede admodum ciues patriamque lacerauit. dein cum per Menelaum quendam, Simonis illius fratrem, promissam regi pecuniam misisset, patefacta semel ambitioni uia, isdem artibus, quibus Iason prius, 5 Menelaus sacerdotium obtinuerat. nec multo post, cum promissum¹⁵ argenti modum non reddidisset, loco pellitur: Lysimachus substituitur. inde inter Iasonem et Menelaum foeda certamina, donec 6 Iason profugus patria excessit. his initiis corruptis moribus eo usque processum, ut plerique popularium ab Antiocho poscerent, permitti sibi more gentilium uiuere. quod cum rex potentibus²⁰ annuisset, certatim pessimus quisque delubra extruere, idolis supplicare, legem profanare oceperat. interea Antiochus rediens 7 ab Alexandria — namque tum bellum regi Aegyptio intulerat, quod iussu senatus et populi Romani depositus, Paulo et Crasso consulibus — Hierosolymam adiit. cum discordautem superstitionibus susceptis populum repperisset, legem Dei destruens et his fanens, qui impia sequebantur, omnia templi ornamenta detraxit

25 II Maec. 5.

1 auarię et donandi *P*, *em. in b* 4 Oniam *b*: omam *P* 5 excutere *Giselinus*: exuire *P*, exquirere *b* (extinguere *Sigonius*, extrudere *Clericus*, exipere *Vonck*) 9 permissum euiquam erat *b* || non perpetuo (uel non perfungi) *Sigonius et Drusius*, *uulgatam sic explicat de Prato*: ‘sacerdotium, qnod perpetuum erat, usurpare’ 10 solliitus *P*, sollicitatus malebat de *Prato*, sed eodem sensu sollicitus dictum esse appareat, cf. ad II, 51, 5 11 depulsa *P* || est mandatum *b* 13 symonis *P* || promissa *P* 15 menelaus *P*: Menelaus quoque *b* || obtinuit *Sigonius* || quum is promissum *b* 17 foeda *P*: foeda fuere *b* 18 init', i. e. initus *P* 22 nantiochus *P* 27 frauæns *P* || templo *Vorstius*

ac multa caede uastauit. id gestum ab excessu Alexandri anno 8 centesimo uno et quinquagesimo, Paulo, ut diximus, Crassoque consulibus, post quinquennium fere quam Antiochus regnare cooperat.

⁵ Sed ut temporum ordo consertus sit ac liqueat euidentius, ¹⁹ quis hic fuerit Antiochus, regum, qui post Alexandrum in Syria fuerant, et nomina et tempora enumerabimus. defuncto, ut supra ² retulimus, rege Alejandro, ab amicis eius regnum omne dinisum ac regio nomine aliquamdiu administratum est. Seleucus post ¹⁰ nouem annos in Syria rex est appellatus, regnauitque annos ¹¹ et xxx. post eum Antiochus, filius eius, annos unum de uiginti. ³ inde Antiochus, Antiochi filius, qui et Theus cognominatus est, annos xv. post hunc Seleucus filius, cognomine Callinicus, annos unum et uiginti. item Seleucus, filius Callinici, annos tres. hoc ⁴ ¹⁵ defuncto Antiochus frater [Callinici] Asiam et Syriam tenuit annos vii et xxx. hic est Antiochus, aduersus quem Lucius Scipio Asiaticus bellauit: quo bello uictus et imperii parte multatus est. hic duos filios habuit, Seleucum et Antiochum, quem obsidem Romanis dederat. ita Antiocho magno mortuo Seleucus filius ⁵ ²⁰ eius natu maior regnum indeptus est, sub quo Oniam sacerdotem a Simone insimulatum diximus. tum Antiochus a Romanis dimissus datusque in locum eius obses Demetrius, Seleuci regis, qui eo tempore regnabat, filius. Seleuco mortuo anno imperii duodecimo regnum frater Antiochus, qui Romae obses fuerat, occu- ⁶ ²⁵ pauit. is post quinquennium quam regnare cooperat, ut supra docuimus, Hierosolymam depopulatus est. etenim graue Romanis stipendum pensitans ipse inmensis sumptibus paene necessario cogebatur pecunias rapto quaerere neque ullam praedandi occasionem omittere. post biennium deinde, pari rursum clade affectis ⁷ ³⁰ Indaeis, ne forte frequentibus malis compulsi bellum sumerent.

1 m. caede urbem uastauit eoni. *Sigonius probabiliter* 2 uno b: imo P; minus uerisimile est imo ex dittographia ortum esse, cf. de Prato ad h. l. de chronologia 7 fuerant P: fuerunt b 12 qui et theus P: qui Etthaeus b 15 Callinici delendum esse uidit de Prato 16 Lucius Scipio nos: ut suscipio P, Scipio b 17 Asiaticus de Prato: asyana gens P, Africani frater b 19 eius filius b 20 maior P, ut coni. de Prato: minor b || adeptus b || omam P 21 symone P 27 sumptibus deditus coni. de Prato

praesidium arci imposuit. inde sacram legem euertere aggressus mittit edictum, ut omnes relictis maiorum traditionibus gentium ritu uiuerent. nec defuere qui profano imperio uolentes parerent. tum uero foedum spectaculum: per uniuersas urbes palam in plateis litabatur, sacra etiam legis et prophetarum uolumina igni cremata.

20 Ea tempestate Matthathias, Iohannis filius, sacerdos erat. hic cum a regiis cogeretur edicto parere, egregia constantia profana contempnens, Hebraeum publice profanantem in ore omnium iugulauit. tum demum reperto duce facta secessio est. Matthathias oppido egressus, multis ad eum confluentibus, speciem iusti exercitus effecerat: quis omnibus destinatum erat aduersus profanum imperium se armis tueri, et uel in bello occumbere quam impias ceremonias exercere. interea Antiochus per Graecas quoque urbes, quae in illius imperio erant, repertos Iudaeos sacrificare cogebat inauditisque cruciatibus reluctantibus afficiebat. qua tempestate illustris illa passio septem fratrum matrisque fuit: qui omnes, cum legem Dei, instituta maiorum uiolare suppliciis cogerentur, mori maluerunt. ad extremum poenas mortesque eorum comitata mater est.

21 Interea Matthathias moritur: uicarium exercitui, quem parauerat ducem, Iudam filium substituit. huius ductu aduersum regios frequentibus proeliis prospere pugnatum. nam primum Apollonium ducem hostium, qui magnis copiis in conflictum descenderat, cum omni exercitu deleuit. quod cum Seron quidam, qui tum Syriae praeverat, comperisset, multiplicatis legionibus Iudam aggressus, ferox quia numero praestabat, ubi in aequum descensum, fusus ac fugatus, octingentis ferme amissis in Syriam regressus est. id ubi compertum est Antiocho, ira

1 I Macc. 1, 35 sqq. 7 I Macc. 2. 16 II Macc. 7. 22 I Macc. 3 sqq.

2 maiorum *P*: maiorum suorum *b* 4 fedum *P* || uniuersam urbem *P*, *em. de Prato* 5 litabatur *P*: diis litabatur *b* 7 matthathias *P*: Matthathias *b*, *et sic infra* 12 queis *b* 13 et uel in bello *P*: et in bello potius *b* (*errauit de Prato de P*) 14 nantiochus *P* 18 Dei et *b* 22 aduersus *b* 27 quia *P* (*per compendium*) addita eadem *m. syllaba* ta s. l. 28 in aequum *P*: in certamen *b*

et dolore succensus, quippe angebatur duces suos cum magnis exercitibus deuictos, auxilium per omne regnum contrahit, do-
natium militibus, exhaustis penitus thesauris, largitur. etenim
tum praecipue grauiter pecuniae inopia affectus erat. nam defi-
cientibus Iudeis ab eo, qui ei ultra trecenta argenti talenta
annua pensitauerant, praeterea Graecis urbibus multisque regio-
nibus persecutionis malo turbatis — ne gentilibus quidem peper-
cerat, quos deserere inueteratas superstitiones et ad unum
ritum deducere temptauerat, illis quidem, ubi nihil sancti erat,
facile relinquentibus, sed tamen omnibus metu ac clade affe-
ctis — uectigalia cessauerant. quibus rebus aestuans — etenim
ipse olim omnibus regibus opulentior suomet scelere inopiam
persenserat — copias cum Lysia partitur eique Syriam et bel-
lum aduersus Iudeos committit, ipse in Persas ad cogenda
uectigalia profectus. igitur Lysias duces belli delegit Ptole-
maeum, Gorgiam, Doronem et Nicanorem: his XL milia pedi-
tum, VII equitum data. ac primo impetu magnum Iudeis ter-
rorem intulerunt. tum Iudas cunctis desperantibus suos adhor-
tatus, forti animo descenderent in proelium: Deo fretis nihil in-
uictum fore: saepe antea a paucioribus aduersum plures bene
pugnatum. iejunio indicto celebratoque sacrificio in aciem de-
scensum: fusae hostium copiae, Iudas castris potitus multumque
ibi auri et Tyriarum opum repertum. namque ex Syria negotia-
tores nihil de uictoria dubitantes, regium exercitum secuti spe
captiuos mercandi, praedae fuere. haec ubi Lysiae ex nuntiis 8
comperta, maiore cura copias parat annoque post immani exer-
citu Iudeos aggreditur: uictus Antiochiam se recepit.

Iudas pulsis hostibus Hierosolymam regressus purgare templum 22
et restituere animum intendit, quod euersum ab Antiocho pro-
fanatumque a gentibus foedam sui speciem praebebat. sed Syris 2
arcem tenentibus, quae continua templo et loci natura superior

28 I Macc. 4.

1 duces duos malebat de Prato, et deinde auxilia 8 inueterate *P*
12 regis *P* 15 lisyas *P*, item infra u. 25 lisyae || delegitur *P*
16 Doronem cum Sigonio aut delendum est aut scribendum Ptole-
maeum Dorymenis filium; cf. *Maccab.* 3, 38 et *Jos. Antiq.* 12, 11 21 in
acię *P* 27 uictus *P*: uictus denuo b 31 contigua *Drusius* probabi-
liter, ut est *II*, 34, 2 et *Dial.* 3, 10 contigua fluminis . habitacula

atque inexpugnabilis erat, adiri subiecta non poterant, crebris
 3 eruptionibus prohibentibus. aduersum hos Iudas ualidissimam
 suorum aciem obiecit. ita opus sacrae aedis curatum templumque
 muro circumdatum, constitutique qui perpetuum praesidium ar-
 4 mati agitarent. at Lysias multiplicato exercitu in Iudeam regres- 5
 sus rursum uincitur, magna clade exercitus et auxiliorum, quae
 5 ei a ciuitatibus missa in bello conspirauerant. interea Antiochus,
 quem in Persidem profectum supra memorauimus, oppidum Ely-
 mum, regionis illius opulentissimum, fanumque ibi situm multo
 auro refertum, diripere conatus, confluente undique ad defensio- 10
 nem loci multitudine fugatus: insuper nuntium accepit, res [uel]
 6 a Lysia [uel a Lysimacho] improspere gestas. ita ex maerore animi
 corporis morbo incubuit. sed cum internis doloribus angeretur,
 reminiscens malorum, quibus populum Dei uexauerat, merito
 sibi illa accidisse confitebatur. deinde post paucos dies moritur,¹⁵
 cum regnasset annos uudecim. Antiocho filio regnum reliquit, cui
 Eupator nomen fuit.

23 Ea tempestate Iudas Syros in arce positos obsidebat. qui cum
 fame atque inopia afficerentur, missis ad regem nuntiis praesi-
 dium implorant. ita Eupator cum centum milibus et equitum 20
 uiginti milibus suis subsidio uenit, praeuentibus aciem cum in-
 2 genti terrore elefantis. tum Iudas laxata obsidione regi obuiam
 tendit primoque proelio Syros fundit. rex petit pacem: quia in-
 3 fido ingenio male usus, perfidiam consecuta ulti. uam Demetrius,
 Seleuci filius, quem Romanis obsidem datum supra me- 25
 morauimus, ut audiuit Antiochum decessisse, petiuit, ut se in
 regnum remitterent. quod cum ei negatum fuisset, clam Roma
 profugit, in Syriam uenit regnunque occupauit, Antiochi filio,
 4 qui annum unum et menses sex regnauerat, interfecto. hoc reg-

7 I Macc. 6. 29 I Macc. 8.

7 in bello *P*: in bellum *b* 8 Elimum *b*, Elymacum *coni. de Prato*
 10 confluxente *P*, sed confluente *malebat de Prato* 11 res a Lysia
 impr. gestas *Sigonius*, res uel a Lysia uel a Lysiae ducibus *coni. de Prato*
 20 cum peditum centum milibus *Sigonius* 21 suis obsidio *P* 23 patit
P || quia *P*: qua *Drusius*, qua quia *Vorstius* 27 remitteret *P*
 28 Antiochi *P*, ut *coni. Vorstius*: Antiocho *b* (Antiocho Antiochi f.
Drusius)

nante primum Iudaei a populo Romano amicitiam foedusque petiere: benigneque excepta legatio, decreto senatus socii atque amici appellati. interim Demetrius aduersus Iudam per duces suos bellum gerebat. ac primum per Bacchidem quendam et Al-
 5 cimum Iudaeum ductus exercitus: post Nicanor bello praepositus in proelio occubuit. tum Bacchides et Alcimus resumptis uiribus auctisque copiis aduersum Iudam configunt. in ea pugna uictores Syri cruentate admodum uictoria usi. Hebraei in locum Iudae Ionatham, fratrem eius, diligunt. interea Alcimus cum
 10 foede Hierosolymam uastasset, moritur: Bacchides socio destitutus ad regem redit. dein post biennium rursus Bacchides bellum Iudaeis intulit, uictus pacem petit. quae propositis conditionibus data, si perfugas captiuosque et omnia bello raptarredderet.

15 Dum haec intra Iudeam geruntur, adolescens quidam Rhodi **24** educatus, nomine Alexander, Antiochi se esse filium dictitans, quod falsum erat, adiutus opibus Ptolemaei regis Alexandrini, in Syriam cum exercitu uenit: Demetrium bello superatum occidit, cum regnasset annos XII. hic Alexander, priusquam aduer-
 20 sus Demetrium configeret, foedus cum Ionatha fecerat eumque ueste purpurea et insignibus regiis donauerat. ob quod eum Ionatha auxiliis iuuerat uictoque Demetrio primus omnium congratulatum occurrerat. neque postea Alexander datam fidem corrupit.
 ita quinquennio, quo rerum potitus est, res Iudeorum tran-
 25 quillae fuerunt. igitur *Demetrius* Demetrii filius, qui post mortem patris Cretam configerat, hortante Lasthene Cretensium duce, regnum patrium bello repetens, impar uiribus Ptolemaeum Philometorem regem Aegypti, Alexandri sacerum, iam
 30 tam genero infestum, ut sibi sit auxilio, implorat. ille uero non tam supplicis precibus quam spe Syriae occupandae illectus copias cum eo iungit, ac filiam Alejandro nuptam dat Demetrio. ad-

4 I Macc. 9. 29 I Macc. 11.

4 alchimum *P* (*et sic deinceps*), *cm. Giselinus* 8 usi *P*: sunt usi b
 || in locum occisi Judae *Sigoniūs* 9 Ionathan *b* 10 sotio *P* 17 pto-
 lomei *P* 21 Jonathas *b* 22 iuuit.. occurrit *coni. de Prato* 23 cor-
 rupit *P*: uiolauit *b* 25 Demetrius addidit *Sigoniūs* 26 lastene *P*
 27 ptolomeum phylometorem *P*

uersus hos Alexander acie confligit. eo proelio Ptolemaeus cadit,
5 Alexander uincitur: paulo post interfectus, cum regnasset annos
quinque uel, ut in plerisque auctoribus repperi, nouem.

25 Demetrius regnum indeptus Ionatham benigne habuit, foedus
cum eo fecit, Iudeos legibus suis reddidit. interea Tryphon,
qui partium Alexandri fuerat, praefectus Syriae regno * * * eum
bello prohibiturus. contra Ionatha in proelium descendit, terri-
2 bilis XL milium exercitu. Tryphon, ubi se imparem cernit, pa-
cem simulat, receptumque in amicitiam inuitatumque Ptolemai-
dam interfecit. post Ionatham summa rerum ad Simonem fra- 10
trem defertur. is funus fratris magnifice curauit septemque illas
pyramidas nobilissimi operis extruxit, in quibus et fratribus et
3 patris ossa condidit. tum Demetrius, refecto cum Iudeis foe-
dere, contemplatione cladis a Tryphone illatae — nam post Iona-
thae necem urbes eorum atque agros bello uastauerat — annua 15
eis uectigalia in perpetuum remittit: etenim usque ad id tempus
regibus Syriae, nisi cum armis restiterunt, stipendum pensi-
4 tauerant. id gestum Demetrii regis anno secundo, quod ideo

1 eo prelio uincitur ptolomeus. cadit alexander uincitur paulo post *P*,
eo proelio uincitur Ptolemaeus, cadit Alexander. Vincitur Ptolemaeus, et
paulo post *b*; *secuti sumus emendationem G. Richteri, nisi quod ille secun-*
dum editionem principem et ante paulo addidit 2 interfectus *P*:
interficitur *b* 3 implerisque *P* 4 Jonathan *b* 5 iudas *P* || 5 et 8
trifon *P* 6 regno] hic quaedam intercidisse critici recte intellexerunt;
nec tamen sufficit cum Hieronymo de Prato iuhiabat supplere; nam appa-
ret plura deesset et uerba eum bello prohibiturus non ad sententiam sequen-
tem, sed ad priorem pertinere. Ex Maccab. I, 12, 39 sq., καὶ ἐξήτησε
Τούφων βασιλεὺσαι τῆς Ασίας καὶ περιθέσθαι τὸ διάδημα καὶ ἐκτεῖναι
χεῖρα ἐπὶ Ἀντίοχον τὸν βασιλέας καὶ ἐφοβήθη μή ποτε οὐκ ἔσῃ αὐτὸν
Ίωνάθαν καὶ μή ποτε πολεμήσῃ πρὸς αὐτόν καὶ ἐξήτει πόδον τοῦ συλλα-
βεῖν τὸν Ίωνάθαν καὶ ἀπολέσαι αὐτόν, καὶ ἀπέρας ἥλθεν εἰς Βαεθσάν·
lacuna sic fere explenda uidetur: regno [Asiac inhians, ueritus ne Jonatha
sibi arma inferret, profectus est Baethsan] eum bello prohibiturus. contra
*Jonatha etc. 7 ionatha (cum apice super syllaba tha) *P*: Jonathan *b**
8 milium *b*: milib; *P* 9 ptolomaideam *P*, Ptolemaidem *Drusius*,
nisi malis Ptolemaida 10 interficit malebat de *Prato* || Jonathan *b*
|| symouem *P* 12 in quibus matris et fratribus de *Prato*; immo potius
et fratribus et matris et patris, cf. *Maccab. I, 13, 28* 14 trifonę *P*
16 eis *Giselinus*: eius *P* || imperpetuum *P* 17 restiterunt *P*: resi-
sterent *b*

signauimus, quia usque in hunc annum per tempora Asianorum regum cucurrimus, ut ratio temporum digesta luceret. nunc 5 autem per tempora eorum, qui Iudeis uel pontifices uel reges fuerunt, usque ad Christi nativitatem rerum ordinem digeremus.

5 Igitur post Ionatham Simon frater eius, ut supra dictum est, **26** Hebraeis praefuit iure pontificis. id enim ei tum et a suis et a populo Romano honoris delatum. hic cum secundo Demetrii regis 2 anno ciuibus praeesse coepisset, post octo annos insidiis Ptolemaei circumuentus occubuit. huic Iohannes filius successit. qui cum ad-
10 uersum Hyrcanos, gentem ualidissimam, egregie pugnasset, Hyrcani cognomen accepit. mortuus est annos vi et xx rerum potitus. post hunc Aristobulus pontifex substitutus primus om- 3 nium post captiuitatem regium nomen assumpsit capitique dia- dema imposuit. exacto anno diem functus est. Alexander deinde, 4
15 filius eius, rex pariter et pontifex fuit, regnauit annos vii et xx: in cuius actibus nihil praeter crudelitatem memoria dignum rep- peri. hic cum Aristobulum et Hyrcanum paruos filios reliquisset, Salina siue Alexandra uxor eius regnum per nouem annos tenuit. 5 post huius obitum foeda inter fratres de regno certamina. ac pri-
20 mum Hyrcanus imperium obtinebat: mox ab Aristobulo fratre pulsus confugit ad Pompeium, qui tum Mitridatico bello con-fecto pacataque Armenia et Ponto uictor omnium gentium, quas adierat, introrsum pergere et uicina quaeque Romano imperio adiungere cupiens, causas belli et materiam uincendi quaerebat.
25 Igitur Hyrcanum libens exceperit ductuque eius Iudeos aggreditur: 6 urbe capta atque eruta templo pepercit. Aristobulum uinctum Romam mittit, Hyrcano ius pontificatus restituit: imposito Iudeis stipendio procuratorem eis Antipatrum quendam Ascalo-

5 Jonathan *b* || symon *P* 6 id enim — populo *scripsi*: et id enim et tuū et a suis et a populo *P*, id enim ei tum a suis, tum et a populo *b* (*Drusius*: a regibus eius loco quod est a populo Ro.) 8 ptolomei *P* 11 annos vi et xx r. potitus *Giselinus*: anno vi et xx rerum potitus est *P* 12 ari-
stobolus *P* [15 filius] immo frater, *ut ex Josepho liquet* de Prato

18 Salina *P*, *ut coni. Drusius*: Solina *b* || alexandria *P* 19 prim'ū (i. e. primusum) *P* 20 mox aristobolo *P* 23 aderat *P* || introrsum *P*: ultrorsum *b* 24 uincendi *P*: incendii aliquot *edd. recentt.* 25 excipit malebat de Prato 26 eruta *P*: arce *b* || uinctum *Sigonius*: uictum *P*, cf. *Jos. Ant. 14, 8. Flor. 1, 41, 30 etc.* 27 impositoque *b* 28 asco-
lonitem *P*, item *p. 82, 3 ascolonitae*

7 nitem praeposuit. Hyrcanus quattuor et triginta annos rerum potitus, dum aduersum Parthos bellum gerit, capitur.

27 Tum Herodes alienigena, Antipatri Ascalonitae filius, regnum Iudeae a senatu et populo Romano petiit accepitque. hunc primum Iudei externum regem coeperunt habere. etenim iam aduentante Christo necesse erat secundum uaticinia prophetarum 5 suis eos ducibus priuari, ne quid ultra Christum expectarent. sub hoc Herode, anno imperii eius tertio et xxx, Christus natus est 2 Sabino et Rufino consulibus, VIII Kal. Ianuarias. uerum haec, 3 quae euangeliis ac deinceps Apostolorum actibus continentur, attingere non ausus, ne quid forma praecisi operis rerum digni- 10 4 tatibus deminueret, reliqua exequar. Herodes post natuitatem Domini regnauit annos IIII: nam omne imperii eius tempus VII et xxx anni fuerunt. postque eum Archelaus tetrarcha annis VIII, 5 Herodes annis XX et IIII. hoc regnante, anno regni eius octauo et decimo, Dominus cruci fixus est Fufio Gemino et Rubellio Geminio consulibus: a quo tempore usque in Stiliconem consulem 15 sunt anni CCCLXXII.

28 Apostolorum actus Lucas edidit usque in tempus, quo Paulus Romam deductus est Nerone imperante: qui non dicam regum, 20 sed omnium hominum et uel inmanium bestiarum sordidissimus dignus extitit, qui persecutionem primus inciperet: nescio an et postremus explerit, siquidem opinione multorum receptum sit, 2 ipsum ante Antichristum uenturum. huius uitia ut pleni- 25 rem res admonebat, nisi non esset huius operis tam uasta ingredi: id tantum annotasse contentus sum, hunc per omnia foedissima et crudelissima eo processisse, ut matrem interficeret, post etiam Pythagorae cuidam in modum sollemnium coniugiorum

28 ex Tac. Ann. 15, 37.

1 III et xx *Sigoniūs* 2 bella b 7 sub b: sed *P* 12 deminuerit
P, diminueret b 14 postq. eum *P*: post quem b 15 annis xx *P*: an. xx b,
 annos xx *complures* *edd. posteriores* || eius *P*: om. b 16 fusio *P*: Fusio b
 || rebellio *P*, *em. de Prato et iam antic eum Joh. Clericus* 17 a om. *P*
 || stillionem *P* 18 ccclXVII *Sigoniūs* 22 persecutionem *P*: perse-
 cutionem in Christians b 23 explebit *Giselinus*; *immo* expleturus sit
 || reeceptus *P* 24 ante Antiehristum *de Prato* (*lectio in P non cognita*): anteeristum *P*, Antichristum b; *cf. Dial. II, 14* 26 fedissima *P*
 28 phytagorae *P* || sollempniorum *P*

denuberet; inditumque imperatori flammeum; dos et genialis torus et faces nuptiales, cuncta denique, quae uel in feminis non sine nerecundia conspicuntur, spectata. reliqua uero eius incertum 3 pigeat an pudeat magis disserere. hic primus Christianum nomen 5 tollere aggressus est: quippe semper inimica uirtutibus uitia sunt et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes aspiciuntur. namque eo tempore diuina apud urbem religio inualuerat, Petro 4 ibi episcopatum gerente et Paulo, posteaquam ab iniusto praesidis iudicio Caesarem appellauerat, Romam deducto: ad quem 10 tum audiendum plures conueniebant, qui ueritate intellecta uirtutibusque Apostolorum, quas tum crebro ediderant, permoti ad cultum Dei se conferebant. etenim tum illustris illa aduersus 5 Simonem Petri ac Pauli congressio fuit. qui cum magicis artibus, ut se deum probaret, duobus suffultus daemoniis euolasset, 15 orationibus Apostolorum fugatis daemonibus, delapsus in terram populo inspectante disruptus est.

Interea abundante iam Christianorum multitudine accidit ut 29 Roma incendio conflagraret, Nerone apud Antium constituto. sed opinio omnium inuidiam incendii in principem retorquebat, cre-20 debaturque imperator gloriam innovandae urbis quaesisse. neque 2 ulla re Nero efficiebat, quin ab eo iussum incendium putaretur. igitur uerit inuidiam in Christianos, actaeque in innoxios crudelissimae quaestiones: quin et nouae mortes excogitatae, ut fera- rum tergis contecti laniatu canum interirent, multi crucibus affixi 25 aut flamma usti, plerique in id reseruati, ut cum defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur. hoc initio in Christianos 3 saeuiri coeptum. post etiam datis legibus religio uetabatur, pa- lamque edictis propositis Christianum esse non licebat. tum Pau- 4 lus ac Petrus capititis damnati: quorum uni ceruix gladio desecta, 20 Petrus in crucem sublatus est. dum haec Romae geruntur, Iudei,

19 Tac. ann. 15, 40 sqq.

1 denuberet <i>P</i> (<i>ut est in Tac. Ann. 15, 37 extr.</i>): nuberet <i>b</i>	2 tho-	
rus <i>b</i>	3 conspicuntur <i>P</i>	8 praesidis <i>P</i> , <i>ut uoluerat Siganus</i> : praes-
11 ediderant <i>Pb</i> : ediderunt <i>edd. complures</i>	13 symonem <i>P</i>	27 latis legibus
13 congresio <i>P</i>	15 dilapsus <i>P</i>	21 afficiebat <i>P</i>
<i>Siganus</i>	28 Christiano <i>Nic. Heinsius ad Ouid. ep. Heroid. 14, 64</i>	29 dampnati <i>P</i>

praesidis sui Festi Flori iniurias non ferentes, rebellare coepere
runt. aduersus eos Vespasianus proconsulari imperio a Nerone
missus multis graibusque proeliis deuictos coegit intra muros
5 Hierosolymae confugere. interim Nero iam etiam sibi pro con-
scientia scelerum inuisus, humanis rebus eximitur, incertum an 5
ipse sibi mortem concuerit: certe corpus illius non repertum.
6 unde creditur, etiam si se gladio ipse transfixerit, curato uulnere
eius seruatus, secundum illud, quod de eo scriptum est: et
plaga mortis eius curata est, sub saeculi fine mittendus,
ut mysterium iniquitatis exerceat.

10

30 Igitur post excessum Neronis Galba imperium rapuit: mox
2 Otho Galba interfecto occupauit. tum Vitellius e Gallia fretus
exercitibus, quibus praeerat, urbem ingressus, Othonem interfecto
summam rerum usurpauit. quae posteaquam ad Vespasianum
delata, licet malo exemplo, bono tamen affectu rei publicae ab 15
improbis vindicandae, cum Hierosolymam obsideret, sumit im-
perium et, ut mos est, diadema capiti imposito ab exercitu
consalutatus. Titum filium Caesarem facit: eidem pars copiarum
3 et obsiduae Hierosolymae negotium datum. Vespasianus Ro-
mam profectus, summo fauore senatus et populi receptus, cum 20
se Vitellius interfecisset, imperium confirmauit. interea Iudei
obsidione clausi, quia nulla neque pacis neque deditiois copia
dabatur, ad extremum fame interibant, passimque uiae oppleri
cadaueribus coepere, uicto iam officio humandi: quin omnia ne-
fanda esca super ausi ne humanis quidem corporibus pepercérunt, 25
4 nisi quae eiusmodi alimentis tabes praeripuerat. igitur defessis
defensoribus irrupere Romani. ac tum forte in diem Paschæ
omnis ex agris aliisque Iudeæ oppidis multitudo conuenerat:

8 Apocal. 13, 3.

1 Festi] a Josepho uocatur Gessius Florus, ab Eusebio Cestius Fl.

4 Nero P, ut coni. Giselinus: uero b 6 non repertum (sic n̄rep̄tū)
P: interemptum b; sententiam diuinauerat Tillemont proponens irre-
pertum 8 ei' P: fort. cē, i. e. esse: || et Sigonius: uel (per comp.) P,
ut b 12 Tunc b || in Gallias Pb, ex Galliis Sigonius, in Galliis. Is
fretus Vonck 13 exercitibus P 14 postea malebat de Prato 15 R.
P. P 18 consalutatus P: Imperator consalutatus b 21 sibi confirma-
nit de Prato 22 obsidioni P 23 interiebant P haud scio an recte
25 esca super P: insuper b; cf. Bernays p. 59 n. 79

nimirum ita Deo placitum, ut eo tempore, quo Dominum cruci affixerat, gens impia internectioni daretur. Pharisei aliquantis per 5 pro templo acerrime restiterunt, donec obstinatis ad mortem animis ultro se subiectis ignibus intulerunt. numerus peremptorum ad undecies centena milia refertur, capta uero C milia ac uenundata. fertur Titus adhibito consilio prius deliberasse, an 6 templum tanti operis euerteret. etenim nonnullis uidebatur, aedem sacratam ultra omnia mortalia illustrem non oportere deleri, quae seruata modestiae Romanae testimonium, diruta per 10 enem crudelitatis notam paeberet. at contra alii et Titus ipse 7 euertendum in primis templum censebant, quo plenius Iudeorum et Christianorum religio tolleretur: quippe has religiones, licet contrarias sibi, isdem tamen ab auctoribus profectas; Christians ex Iudeis extitisse: radice sublata stirpem facile peri- 15 turam. ita Dei nutu accensis omnium animis templum dirutum, 8 abhinc annos trecentos triginta et unum. atque haec ultima templi euersio et postrema Iudeorum captiuitas, qua extores patria per orbem terrarum dispersi cernuntur, cotidie mundo testimonio sunt, non ob aliud eos quam ob illatas Christo impias 20 manus fuisse punitos. nam saepe alias, cum propter peccata captiuitatibus traderentur, numquam tamen ultra LXX annos seruitutis poenam peperderunt.

Interiecto dein tempore Domitianus, Vespasiani filius, persee- 31 cutus est Christians. quo tempore Iohannem apostolum atque 25 euangelistam in Pathmum insulam relegauit: ubi ille arcanis sibi mysteriis reuelatis librum sacrae Apocalypsis, qui quidem a plerisque aut stulte aut impie non recipitur, conscriptum edidit. non multo deinde interuallo tertia persecutio per Traianum fuit. 2 qui cum tormentis et quaestionibus nihil in Christians morte aut 30 poena dignum repperisset, saeuiri in eos ultra uetus. sub Adriano 3 deinde Iudei rebellare uoluerunt, Syriam ac Palaestinam diri-

2 farisei *P* 5 C b: *om. P*; C milia habet *Eusebius*, τοεῖς μυριάδας
Synccellus, ad C milia *Drusius secundum Josephum* 8 oportere *P*: de-
 beri *b*, debere *de Prato quasi ex codice* 9 perenne *P* 11 templum in
 primis *b* || penitus coni. *Bernays p. 57; at u. ad 1, 35, 9* 13 hisdem *P*
 || ab hic addidit *de Prato*, ante isdem *Sigonius* 17 quae *P* 18 pa-
 tria *P*, non patriae, ut ait *de Prato* 23 deinde *b* 24 Joannem *b*
 25 Patmum *Drusius* || archanis *P*

pere conati: misso exercitu subacti sunt. qua tempestate Adria-
nus, existimans se Christianam fidem loci iniuria perempturum,
et in templo et loco Dominicae passionis daemonum simulacra
4 constituit. et quia Christiani ex Iudeis potissimum putabantur
— namque tum Hierosolymae non nisi ex circumcisione habebat 5
ecclesia sacerdotem — militum cohortem custodias in perpetuum
agitare iussit, quae Iudeos omnes Hierosolymae aditu arceret.
5 quod quidem Christianae fidei proficiebat, quia tum paene omnes
Christum Deum sub legis obseruatione credebant. nimirum id
Domino ordinante dispositum, ut legis seruitus a libertate fidei 10
6 atque ecclesiae tolleretur. ita tum primum Marcus ex gentibus
apud Hierosolymam episcopus fuit. quarta sub Adriano perse-
cutione numeratur, quam tamen postea exerceri prohibuit, iniustum
esse pronuntians, ut quisquam sine crimine reus constitueretur.

32 Post Adrianum Antonino Pio imperante pax ecclesiis fuit. sub 15
Aurelio deinde, Antonini filio, persecutio quinta agitata. ac tum
primum intra Gallias martyria uisa, serius trans Alpes Dei reli-
gione suscepta. sexta deinde Seuero imperante Christianorum
2 uexatio fuit. quo tempore Leonida, Origenis pater, sacrum in
martyrio sanguinem fudit. interiectis deinde annis VIII et XXX 20
pax Christianis fuit, nisi quod medio tempore Maximinus non-
3 nullarum ecclesiarum clericos uexauit. mox Decio imperante iam
tum septima persecutione saeuitum in Christianos. inde Valerianus
4 octauus sanctorum hostis fuit. post eum, interiectis annis fere
quinquaginta, Diocletiano et Maximiano imperantibus acerbis- 25
sima persecutio exorta, quae per decem continuos annos plebem Dei
depopulata est. qua tempestate omnis fere sacro martyrum cruento
orbis infectus est: quippe certatim gloriosa in certamina rueba-
tur multoque audius tum martyria gloriosis mortibus quaereban-
tur, quam nunc episcopatus prauis ambitionibus appetuntur. 30
5 nullis umquam magis bellis mundus exhaustus est, neque maiore
umquam triumpho uicimus, quam cum decem annorum stragi-

1 misso *P*: missoque *b* 3 et in templo et loco *P*: et in templo ae loco *b*,
qua uitiosa scriptura de *Prato inductus est ut locum mancum esse putaret*
coll. Paulini *cp. 31 et Hieron. ep. 58.* 6 imperpetuum *P* 13 postea
Pb: post aliquot *edd. recentt.* 19 leonida *P*: Leonidas *b*, Leonides *de*
Prato cum Eusebio 22 iam tum *uix sanum est* 25 Maximiano *Pb:*
Maximiniano pruae cdd. Hornii et Vorstii

bus uinci non potuimus. extant etiam mandatae litteris praeclarae 6
eius temporis martyrum passiones, quas coniectandas non putau,
ne modum operis excederem.

Sed finis persecutionis illius fuit abhinc annos viii et lxxx, 33
5 a quo tempore Christiani imperatores esse cooperunt. namque
tum Constantinus rerum potiebatur, qui primus omnium Roma-
norum principum Christianus fuit. sane tum Licinius, qui ad- 2
uersum Constantimum de imperio certauit, milites suos litare
praeceperat: abnuentes militia reiciebat. sed id inter persecu-
10 tiones non computatur: adeo res leuioris negotii fuit, quam ut
ad ecclesiarum uulnera perueniret. exinde tranquillis rebus pace 3
perfruimur: neque ulterius persecutionem fore credimus, nisi eam,
quam sub fine iam saeculi Antichristus exercebit. etenim sacris
uocibus decem plagis mundum afficiendum pronuntiatum est: ita
15 cum iam viii fuerint, quae superest ultima erit. hoc temporum 4
tractu mirum est quantum inualuerit religio Christiana. tum
siquidem Hierosolyma horrens ruinis frequentissimis ac magni-
ficentissimis ecclesiis adornata. namque Helena, mater principis 5
Constantini, quae Augusta cum filio conregnabat, cum Hiero-
20 solymam agnoscere concupisset, reperta ibi idola ac templa pro-
trivit: mox usa regni uiribus basilicas in loco Dominicae pas-
sionis et resurrectionis et ascensionis constituit. illud mirum, 6
quod locus ille, in quo postremum institerant diuina uestigia,
cum in caelum Dominus nube sublatus, continuari pauimento
25 cum reliqua stratorum parte non potuit, squidem quaecumque 7
applicabantur, insolens humana suspicere terra respueret, ex-
cussis in ora apponentium saepe marmoribus. quin etiam calcati
Deo pulueris adeo perenne documentum est, ut uestigia impressa
cernantur, et cum cotidie confluentium fides certatim Domino 8
30 calcata diripiatur, damnum tamen arena non sentiat, et eandem
adhuc sui speciem, uelut impressis signata uestigiis, terra
custodit.

18—29 Paulini ep. ad Seuerum 31.

1 praeclarae b: praecaræ P 2 coniectandas P, coniectandas edd.

7 quia aduersum P, em. Vonck 18 adhornata P, estadornata b 20 con-
cupisceret b 21 basylicas P, basilicam b 23 postrem' (postremus) P
24 sublatus est b 28 documentum P 30 eandem Laubmann: eadem P

34 Eiusdem reginae beneficio crux Domini tum reperta: quae neque in principio obstantibus Iudeis potuerat consecrari, et postea dirutae ciuitatis oppressa ruderibus, non nisi tam fideliter 2 requirenti meruit ostendi. igitur Helena primum de loco passionis certior facta, admota militari manu atque omnium prouincialium 5 multitudine in studia reginae certantium, effodi terram et contigua quaeque ac uastissima ruinarum purgari iubet: mox pretium fidei et laboris tres pariter cruces, sicut olim Domino ac 3 latronibus duobus fixae fuerant, reperiuntur. hic uero maior dinoscendi patibuli, quo Dominus pependerat, difficultas omnium 10 animos mentesque turbauerat, ne errore mortalium forsitan pro 4 cruce Domini latronis patibulum consecrarent. capiunt deinde consilium, ut aliquem recens mortuum crucibus admouerent. nec mora, quasi Dei nutu funus extincti sollemnibus exequiis defere- 5 batur concursuque omnium feretro corpus eripitur. duabus prius 15 frustra crucibus admotis, ubi Christi patibulo attactum est, dictu mirabile, trepidantibus cunctis, funus excussum et inter spectatores suos astitit: crux reperta dignoque ambitu consecrata.

35 His per Helenam gestis, principe Christiano libertatem atque exemplum fidei mundus acceperat: sed longe atrocius periculum 20 cunctis ecclesiis illa pace generatum. namque tum haeresis Arriana prorupit totumque orbem iniecto errore turbauerat. 2 etenim duobus Arriis acerrimis perfidiae huius auctoribus im- 25ператор etiam deprauatus, dum sibi religionis officium uidetur im- plere, uim persecutionis exercuit: actique in exilium episcopi, saeuitum in clericos, animaduersum in laicos, qui se ab Arrio- 3 rum communione secreuerant. quae autem Arrii praedicabant, erant huiusmodi: patrem Deum instituendi orbis causa genuisse

1 eap. 34 ex Paulini ep. 5. 27 — p. 89, 2 ex Hilaro fragm. II, 26 eol. 642 ed. Veron. 1730.

7 p̄cium P 10 dignoseendi b || quo P: in quo b 14 funus P, ut coni. Sigonius: funeris b || immo efferebatur, ut Hofmeisterus quoque uidit

22 Arriana de Prato: airiani P, Arrii b (P semper habet arrius, etsi nomen est graecum Ἀρριός) || iniecto P: iniecto b 24 deprauatus dum P: deprauatur: dumque b || regionis P 26 animaduersus P || Arrianorum b

27 Arriani b 28 huiusemodi b || deum P: Domini b (prae intellecto compendio in P dñ); apud Hilarium est: tradebant autem Arii talia: patrem Deum instituendi orbis causa genuisse filium, et pro potestate

filium, et pro potestate sui ex nihilo in substantiam nouam atque alteram Deum nouum alterumque *fecisse*: fuisse autem tempus, quo filius non fuisset. igitur huius mali causa synodus apud Nicæam ex toto orbe contrahitur, ccc siquidem et duodeuiginti episcopis congregatis: fides plena conscribitur, haeresis Arriana damnatur, imperator decretum episcopale complectitur. Arriani nihil contra sanam fidem retractare ausi, se quoque tamquam adquiescentes nec aliud sentientes ecclesiis miscuerunt: manebat tamen in pectoribus eorum insitum in catholicos uiros odium, et aduersus quos de fide disceptare non poterant, eos subornatis accusatoribus fictisque criminibus appetebant.

Itaque primum Athanasium Alexandriae episcopum, uirum **36** sanctum, qui apud Nicaenam synodum diaconus adfuerat, aggre- diuntur absentemque condemnant. etenim ad crimina, quae falsi **2** **15** testes congesserant, aggregabant, quod Marcellum atque Photinum haereticos sacerdotes, synodi iudicio condemnatos, prauo studio recepisset. sed de Photino dubium non erat merito fuisse **3** damnatum: in Marcello nihil tum damnatione dignum repertum videbatur, maximeque ei a studiis partium innocentia accesserat, **20** quod eosdem illos iudices, a quibus fuerat condemnatus, haereticos esse nemo dubitabat. ceterum Arriani non hos potius quam **4** Athanasium remouere cupiebant. itaque imperatorem eo usque compellunt, ut Athanasius exulatum ad Gallias mitteretur. mox **5** in Aegypto LXXX episcopi congregati Athanasium iniuste **25** condemnatum esse pronuntiant. res ad Constantinum refertur: iubet ex toto orbe apud Sardicam episcopos congregari atque omne iudicium, quo Athanasius damnatus fuerat, retractari.

3—5 Hilarii fragm. II, 27

sui ex nihilo in substantiam nouam atque alteram Deum nouum alterumque *feeisse*

1 et *Galesinius*: *eo P* **2** *deum P*: *faetum Dominum b* || *feeisse supple-*
uimus ex Hilario **6** *dampnatur P* **7** *detreetare coni. de Prato* **10** *ad-*
uersum b **12** *uirū sanctum P* *distincte*: *iuris consultum b* **13** *affuerat P*
15 *fotinum P* *et sic postea* **19** *a studiis p. innoeentia aecesserat*
scripsi: *astudiis p. innoeentiū eesserat P*, *studium p. innoeentium aces-*
serat b **20** *eondempnatus P* *et sic saepius* **23** *compellant malebat de*
Prato II, p. 103 || *athanasiūs (sic) P* **25** *Constantinum] at u. de Prato*
ad h. l. **26** *serdicam P*

6 inter haec Constantinus moritur: synodus congregata iam Constantio imperatore Athanasium absolvit, Marcellus quoque episcopatui redditur: nam de Photino episcopo Sirmensi non est rescissa sententia, qui etiam nostrorum iudicio haereticus probatur. et tamen hoc ipsum Marcellum grauabat, quia Photinus⁵
 7 auditor eius fuisse in adolescentia uidebatur. uerumtamen ad Athanasii absolutionem etiam illud accesserat, quod Vrsatius et Valens, principes Arrianorum, cum post synodum Sardicensem uiderentur a communione secreti, coram positi a Iulio Romanae urbis episcopo ueniam poposcerunt, quod innoxium condem-¹⁰ nassent, meritoque eum sententia concilii Sardicensis absolutum professi sunt.

37 Interiecto deinde tempore Athanasius, cum Marcellum parum sanae fidei penitus comperisset, a communione suspendit. habuitque ille hanc uerecundiam, ut tanti uiri iudicio notatus sponte¹⁵
 2 concederet. ceterum antea innocens, postea depravatus, uideri poterat iam tum nocens fuisse, cum de eo fuerat iudicatum. nacti ergo Arriani istiusmodi occasionem conspirant penitus Sar-³ dicensis synodi decreta subuertere. etenim eis color quidam sub- petere uidebatur, ut tam iniuste fuisse pro Athanasio iudicatum,²⁰ quam Marcellus fuerat absolutus, qui nunc etiam Athanasii iu-
 4 dicio esse haereticus probaretur. namque Marcellus Sabellianae haeresis assertor extiterat: Photinus uero nouam haeresim iam ante protulerat, a Sabellio quidem in unione dissentiens, sed ini-
 5 tium Christi ex Maria praedicabat. igitur Arriani astuto consilio²⁵ miscent innoxium criminosis, damnationemque Photini et Mar- celli et Athanasii eadem sententia comprehendunt, illud nimirum apud imperitorum animos praestruentes, ut non putarentur de Athanasio perperam iudicasse, qui de Marcello atque Photino
 6 uera sensissent. uerumtamen ea tempestate Arriani perfidiam³⁰ suam occultabant: non ausi palam erroris sui dogmata praedicare catholicos se gerebant, nihil sibi prius agendum rati quam

1 constantio *P*: Constantino *b* 4 qui etiam *scripti*: quia etiam *P*
 || probatur *P*: probabatur *b* 7 Vrsacius *de Prato* 14 fidei *P*: fidei
 esse *b* 17 fuerit *P* 20 ut *P*: quod *b* || fuisse *P* 21 quam iniuste
 Marcellus *malebat de Prato* 22 haereticus esse *b* 23 assator *P*
 26 miscunt *P* || fotofini *P* 28 imperitorum *de Prato*: imperatorum *Pb*
 || prostruentes *corr. 1 m. in p* struentes *P* 31 non *P*: nec *malebat de Prato*

ut Athanasium ecclesia submouerent, qui semper eis uelut murus
obstiterat: quo remoto reliquos in libidinem suam cessuros spera-
bant. sed pars episcoporum, quae Arrios sequebatur, damna- 7
tionem Athanasii cupitam accepit: pars coacti metu et factione
5 in studia partium concesserant: pauci, quibus fides cara et ueritas
potior erat, iniustum iudicium non receperunt: inter quos
Paulinus . episcopus Treuerorum , oblata sibi epistola ita sub-
scripsisse traditur , se in Photini atque Marcelli damnationem
praebere consensum, de Athanasio non probare.

10 Tum uero Arriani, ubi doli parum processerant, ui agere 38
decernunt. nam quidlibet audere atque agere facile erat regis
amicitia subnixis, quem sibi prauis adulationibus deuinixerant.
quin etiam ex consensione multorum inexpugnabiles erant: nam 2
omnes fere duarum Panniarum episcopi multique Orientalium
15 ac tota Asia in perfidia eorum coniurauerant. sed principes mali 3
isti habebantur a Singiduno Vrsatius, Valens a Mursa, Hera-
clia Theodorus, Stephanus Antiochenus, Acatius a Caesarea,
Menofantus Epheso, Georgius Laodicia, Narcissus a Neronopoli.
hi ita palatum occupauerant, ut nihil sine eorum nutu ageret 4
20 imperator, obnoxius quidem omnibus, sed praecipue Valenti
deditus. nam eo tempore, quo apud Mursam contra Magnentium 5
armis certatum, Constantius descendere in conspectum pugnae
non ausus in basilica martyrum extra oppidum sita, Valente tum
eius loci episcopo in solatium assumpto, diuersatus est. ceterum
25 Valens callide per ** suos disposuerat, ut quis proelii fuisse euen-
tus primus cognosceret, uel gratiam regis captans, si prior
bonum nuntium detulisset, uel uitiae consulens, ante capturus
fugiendi spatium, si quid contra accidisset. itaque paucis, qui 6

15 Hilarii fragm. II (ex epist. Sardic. synodi).

2 concessuros Vorstius, ut est paulo post u. 5 arrios P: Arrium b
5 conesserunt coni. de Prato 6 portior P 9 de A. non praebere
Giselinus 11 quodlibet b 12 deuinixerant P 15 in perfidiam Vorstius
16 mursia P, em. de Prato || ab Heraclia b 18 menofantus P, ut
coni. de Prato: Menophanes b || Laodicea b || Neronopoli Siganus (sed
ille Neronipoli): Neapoli Pb, Jeropoli cod. Hilarii 20 obnixius P
21 mursam P: Morsam b 22 constantiūs (sed ~ eras.) P: Constan-
tinus b 22 eonspectu P 25 per agros (uel campum) suos de Prato,
ipse malim per uiam suos

circa regem erant, metu trepidis, imperatore anxo, primus nuntiat hostes fugere. cum ille indicem ipsum intromitti posceret, Valens ut reuerentiam sui adderet, angelum sibi fuisse
7 nuntium respondit. facilis ad credendum imperator palam postea dicere solitus, se Valentis meritis, non uirtute exercitus uicisse. 5

39 Ab hoc initio illecti principis extulere animos Arriani, potestate regis usuri, ubi auctoritate sua parum ualuisserent. igitur cum sententiam eorum, quam de Athanasio dederant, nostri non reciperen^t, edictum ab imperatore proponitur, ut qui in damnationem Athanasii non subscriberent, in exilium pellerentur. ceterum a nostris tum apud Arelatem ac Bitteras, oppida Galliarum, episcoporum concilia fuere. petebatur, ut priusquam in Athanasium subscribere cogerentur, de fide potius disceptarent, ac tum demum de re cognoscendum, cum de persona iudicium constitisset. sed Valens sociique eius prius Athanasii damnationem extorquere cupiebant, de fide certare non ausi. ab hoc partium conflictu agitur in exilium Paulinus. interea Mediolanum conuenitur, ubi tum aderat imperator: eadem illa contentio nihil inuicem relaxabat. tum Eusebius Vercellensium et Lucifer a Carali Sardiniae episcopi relegati. ceterum Dionysius, Mediolanensis sacerdos, in Athanasii damnationem se consentire subscripsit, dummodo de fide inter episcopos quaereretur. sed Valens et Vrsatius ceterique metu plebis, quae catholicam fidem egregio studio conseruabat, non ausi piacula profiteri intra palatum congregantur. illinc epistolam sub imperatoris nomine emitunt, omni prauitate infectam, eo nimirum consilio, ut, si eam aequis auribus populus receperisset, publica auctoritate cupita proferrent: sin aliter fuisse excepta, omnis inuidia esset in rege, et ipsa uenialis, quia etiam tum catechumenus sacramentum fidei merito uideretur potuisse nescire. igitur lecta in ecclesia epistola populus auersatus. Dionysius, quia non esset assensus, urbe

1 anxo *P* 5 est solitus *b* 11 tum *b*: cum *P* || bitteras *P*: Bitteras *b*, Biterras *Sigoni*, ut *Hilarius quoque habet* 13 ac tum *P*: nec tum *b*; cf. *de Prato ad h. l.* 14 iudicum *de Prato*: iudicium *Pb*

20 Caralis *P* et *edd.*, *adhaesit s ex sequenti uoce* || *episcopis P*, *fort.* *pro episcopi* ſ = sunt 26 infectam *P*: refertam *b* || *eā P*: ea *b*

27 proferent *P* 28 et ipsa] *fort.* ipsi 29 catecuminus *P* 30 lecta — auersatus *P*: lectam in Ecclesia epistolam populus auersatur *b*

pellitur, statimque eius in locum *Auxentius* episcopus subrogatur. Liberius quoque urbis Romae et Hilarius Pictauorum epi- 7 scopi dantur exilio. Rhodanium quoque, Tolosanum antistitem, qui natura lenior non tam suis viribus quam Hilarii societate non 5 cesserat Arrianis, eadem conditio implicuit, cum tamen hi omnes parati essent Athanasium a communione suspendere, modo ut de fide inter episcopos quaereretur. sed Arrianis optimum 8 uisum praestantissimos viros a certamine submouere. ita pulsi in exilium, quos supra memorauimus, abhinc annos quinque et XL, 10 Arbitione et Lolliano consulibus. sed Liberius paulo post urbi redditus ob seditiones Romanas. ceterum exules satis constat 9 totius orbis studiis celebratos, pecuniasque eis in sumptum affatim congestas, legationibusque eos plebis catholicae ex omnibus fere prouinciis frequentatos.

15 Interea Arriani non occulte, ut antea, sed palam ac publice 40 haeresis piacula praedicabant: quin etiam synodum Nicaenam pro se interpretantes, quam unius litterae adiectione corruerant, caliginem quandam iniecerant ueritati. nam ubi διμοούσιον erat 2 scriptum, quod est unius substantiae, illi διμοιούσιον, quod est 20 similis substantiae, scriptum esse dicebant, concedentes similitudinem, dum adimerent unitatem, quia multum ab unitate similitudo distaret: ut uerbi gratia pictura humani corporis esset homini similis, nec tamen haberet hominis ueritatem. sed qui- 3 dam ex his ultra processerant, ἀροφιούσιαν, id est dissimilem 25 substantiam, confirmantes. eoque his certaminibus processum, ut istiusmodi piaculis orbis terrarum implicaretur. nam Italianam, 4 Illyricum atque Orientem Valens et Vrsatius ceterique, quorum nomina edidimus, infecerant. Gallias nostras Saturninus Arela- tensium episcopus, homo impotens et factiosus, premebat. Osium 5

1 Auxentius suppleuit Siganus 2 episcopi de Prato: epis *P*, cf. II, 47, 2 3 rhodanum *P*, sed c. 45 extr. rhodanus || tolasanum *P*, ut coni. *Theod. Canterus*: et Dosanum *b* (*syllaba olo ita in P scripta est, ut facile do legas*) 4 tam *b*: tam *P* || hylarius *P* 5 hi omnes *P*: homines *b* (*in P est hi oīns*), omnes Vorstius 6 commune *P* 8 praestantissimo *P* 11 redditnr *b* 12 cebratos *P* 13 legationibusq. *P*: legationibus quoque *b* 16 niceam *P* 18 quendam *P* || omo usion et 19 omeo usion *P* 19 est unius *P*, ut coni. de Prato: unius est *b* 23 hominis unitatem Siganus 24 anomeousian *P*, Anomoeousiam *b* 27 illiricum *P*

quoque ab Hispania in eandem perfidiam concessisse opinio fuit: quod eo mirum atque incredibile uidetur, quia omni fere aetatis suae tempore constantissimus nostrarum partium, et Nicaena synodus auctore illo confecta habebatur: nisi fatiscente aeuo — etenim maior centenario fuit, ut sanctus Hilarius in epistolis refert 5
6 — delirauerat. quis rebus perturbato orbe terrarum et morbo quodam ecclesiis languentibus, segnior quidem, sed non minus grauis cura principem exercebat, quod licet Arriani, quibus fauebat, superiores uiderentur, necdum tamen de fide inter episcopos conueniret. 10

41 Igitur apud Ariminum, urbem Italiae, synodum congregari iubet: idque Tauro praefecto imperat, ut collectos in unum non ante dimitteret, quam in unam fidem consentirent, promisso 2 eidem consulatu, si rem effectui tradidisset. ita missis per Illyricum, Italiam, Africam, Hispanias Galliasque magistri officia- 15 libus, acciti aut coacti quadringtoni et aliquanto amplius occidentales episcopi Ariminum conuenire: quibus omnibus ammonas 3 et cellararia dari imperator praeceperat. sed id nostris, id est Aquitanis, Gallis ac Britannis, indecens uisum: repudiatis fiscalibus propriis cum sumptibus uiuere maluerunt. tres tantum ex Bri- 20 tannia inopia proprii publico usi sunt, cum oblatam a ceteris collationem respuissent, sanctius putantes fiscum grauare quam 4 singulos. hoc ego Gaudium episcopum nostrum quasi obtrectantem referre solitum audiu, sed longe aliter senserim laudique attribuo, episcopos tam pauperes fuisse, ut nihil proprium ha- 25 berent neque ab aliis potius quam a fisco sumerent, ubi neminem grauabant: ita in utrisque egregium exemplum. de reliquis nihil

5 uerba ut S. Hil. in epist. refert *Sigonius pro glossenate habuit, quod Seuerus numquam alias aliquem nomine sancti nominasset; locus II, 36, 1 diuersus est* 6 delirauerat *P: delirauerit b || quibus rebus b* 15 *affricam P || magistri P, ut coni. Gothofredus (ad cod. Theod. I, 10, 3): magistris b; cf. dial. 3, 11 et Hil. fragm. 1, 4, ubi de hac ipsa re dicit: officiales magistri uolitant* 16 *aut coacti Sigonius: aut macti P, aut etiam coacti Giselinus, aut adacti Bernays not. 38* 17 *conuenere b* 18 *dare P, em. Sigonius || id est — Britannis Sigonius pro glossenate habuit, at recte monuit de Prato nostris hic non significari catholicos, sed solos Aquitanos; cf. Bernays n. 2* 20 *cum P: om. b* 25 *episcopis b* 26 *a P: om. b || sumcre uoluisse Bernays* 27 *in utrisque Drusius: in utriusque P; sententiam recte perspexcrunt Hofmeister et de*

memoria dignum traditur, sed redeo ad ordinem. posteaquam 5 omnes, ut supra diximus, in unum collecti sunt, fit partium secessio. ecclesiam nostri optinent, Arriani autem aedem, tum de industria uacantem, orationis loco capiunt, sed hi non amplius 5 quam LXXX, reliqui nostrarum partium erant. igitur frequen- 6 tibus conciliis nihil actum, nostris in fide manentibus, illis de perfidia non cedentibus. ad postremum placuit decem legatos mitti ad imperatorem, ut quae esset partium fides uel sententia, cognosceret sciretque pacem cum haereticis esse non posse. idem 7 10 Arriani faciunt mittuntque numero pari legatos, qui aduersum nostros coram imperatore configerent. sed ex parte nostrorum leguntur homines adulescentes, parum docti et parum cauti: ab Arrianis autem missi senes, callidi et ingenio ualentibus, ueterno perfidiae imbuti, qui apud regem facile superiores extiterunt. 15 sed nostris mandatum, ne quo modo cum Arrianis communionem 8 inirent omniaque integra synodo reseruarent.

Interim in Oriente exemplo Occidentalium imperator iubet 42 cunctos fere episcopos apud Seleuciam Isauriae oppidum congregari. qua tempestate Hilarius, quartum iam exilii annum in 2 Phrygia agens, inter reliquos episcopos, per uicarium ac praesidem data euectionis copia, adesse compellitur, cum tamen 3 nihil de eo specialiter mandasset imperator, iudices tantum generalem iussionem secuti, qua omnes episcopes ad concilium cogere iubebantur, hunc quoque inter reliquos uolentes misere. 25 ut ego conicio, Dei nutu ita gestum, ut uir diuinorum rerum instructissimus, cum de fide disceptandum erat, interesset. is ubi 4 Seleuciam uenit, magno cum fauore exceptus omnium in se animos et studia conuerterat. ac primum quaesitum ab eo, quae

Prato; concludit enim Seuerus relationem hac sententia: ita in utrisque, (h. e. tam Aquitanis Gallisque, qui fiscalia repudiauerant, quam Britannis, qui a fisco potius quam ab aliis sumere maluerant) egregium est exemplum

2 omneis, ut supra dictum b 3 autem aedem tum Joh. Clericus (*Bibliothèque choisie Tom. XX, 1 p. 349*): tmedentū P, aedem tum Giselinus, tantum locum Baronius, iunctam aedem tum Bochartus, tam * Edentum b 8 esset p. fides uel P: essent p. fides et b 13 ueneno perfidiae de Prato 18 seleutiam isau | oppidum P 20 frigia P 24 misere P: miscere b 25 conitio P; ut ego conicio ad sequentia referendum esse uidit Sigonius

esset Gallorum fides: quia tum, Arrianis prava de nobis uulgantibus, suspecti ab Orientalibus habebamur trionymam solitarii Dei unionem secundum Sabellium credidisse. sed exposita fide sua iuxta ea, quae Nicaeae erant a patribus conscripta, Occidentalibus perhibuit testimonium. ita absolutis omnium animis, 5 intra conscientiam communionis nec non etiam in societatem receptus concilioque ascitus est. agi deinde coeptum, repertique 6 pravae haeresis auctores atque ab ecclesiae corpore auulsi. in eo numero fuere Georgius ab Alexandria, Acatius, Eudoxius, Vranius, Leontius, Theodosius, Euagrius, Theodulus. sed confecta 10 synodo decreta ad imperatorem legatio, quae gesta insinuaret. damnati quoque ad regem profecti, satis freti sociorum uiribus et principis societate.

43 Interea legatos Ariminensis concilii ex parte nostrorum compellit imperator uniri haereticorum communioni: eisdemque 15 scriptam ab improbis fidem tradit, uerbis fallentibus inuolutam, 2 quae catholicam disciplinam perfidia latente loqueretur. namque usiae uerbum tamquam ambiguum et temere a patribus usurpatum, neque ex auctoritate scripturarum profectum, sub specie falsae rationis abolebat, ne unius cum patre substantiae filius 20 crederetur. eadem fides similem patri filium fatebatur. sed interiorius aderat fraus parata, ut esset similis, non esset aequalis. 3 ita dimissis legatis praefecto mandatum, ut synodus non ante laxaret, quam conscriptae fidei consentire se omnes subscriptionibus profiterentur: ac si qui pertinacius obsisterent, dummodo 25 4 numerus intra quindecim esset, in exilium pellerentur. sed regressis legatis, licet uim regiam deprecantibus, negata communio. enim uero compertis quae decreta erant maior rerum et consiliorum perturbatio: dein paulatim plerique nostrorum, partim imbecillitate ingenii, partim taedio peregrinationis 30 euicti, dedere se aduersariis, iam post redditum legatorum superioribus et ecclesiam nostris inde detrusis optinentibus: factaque semel inclinatione animorum cateruatim in partem alte-